№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2025 года г. Тольятти

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе

председательствующего судьи Борисенко Д.Н.,

при секретаре судебного заседания Сафоновой О.В.,

с участием государственного обвинителя Сафроновой К.Н.,

подсудимой ФИО2,

защитника Литвиновой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

судимой:

1) ДД.ММ.ГГГГ приговором Центрального районного суда 

<

адрес> по ст. ч. 2 ст. 228 УК РФ, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 2 года. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Автозаводского районного суда 

<

адрес> условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию срока наказания. 

2) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Красноглинского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей. 

3) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год.

4) ДД.ММ.ГГГГ приговором Автозаводского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде ограничения свободы на срок 01 год 06 месяцев со штрафом в размере 7 000 рублей.

5) ДД.ММ.ГГГГ приговором Автозаводского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст.158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде ограничения свободы на срок 01 год 08 месяцев со штрафом 7 000 рублей.

осужденной:

1) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Автозаводского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде ограничения свободы на срок 01 год 09 месяцев со штрафом в размере 7000 рублей.

2) ДД.ММ.ГГГГ приговором Автозаводского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 01 год 10 месяцев со штрафом 7 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

3) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 01 год 11 месяцев со штрафом в размере 7000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

4) ДД.ММ.ГГГГ (1-295/2025) приговором Автозаводского районного суда 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок на 02 года 01 месяц со штрафом в размере 7 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

5) ДД.ММ.ГГГГ (1-360/2025) приговором Автозаводского районного суда 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ (1-295/2025) к наказанию в виде лишения свободы на срок 02 года 03 месяца со штрафом в размере 7 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

6) ДД.ММ.ГГГГ (1-15/2025) приговором мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ (1-360/2025) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца со штрафом в доход государства в размере 7 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

7) ДД.ММ.ГГГГ (1-17/2025) приговором мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ (1-15/2025) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев со штрафом в размере 7 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемой в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Автозаводского судебного района 

<

адрес> ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимость которого более 1000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи, ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. Штраф не оплачен.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2, является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества.

ФИО2, своими умышленными действиями совершила семь преступлений - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 14:30 часов, ФИО2, будучи лицом, привлеченным к административной ответственности по вышеуказанному постановлению, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в трезвом состоянии под видом покупателя в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 10 плиток «Шоколад ALPEN GOLD», 80гр. стоимостью 62.24 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 622.32 рублей; 6 плиток «Шоколад ALPEN GOLD c чернично-йогуртовой начинкой», 80гр. стоимостью 62.24 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 373,39 рублей; 2 упаковки «ФИО4 Брест-Литовск Королевский 45%», 200 гр., стоимостью 123,75 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 247,50 рублей; 2 упаковки «ФИО4 Брест-Литовск ФИО6 50%», 200 гр., стоимостью 161,28 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 322,56 рублей; 1 упаковка «ФИО4 Брест-Литовск Финский 45%», 200 гр., стоимостью 147,33 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 147,33 рублей; всего на общую сумму 1713,11 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящийся при ней рюкзак. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила АО «Тандер» в лице представителя ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 1713,11 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:48 часов, ФИО2, будучи лицом, привлеченным к административной ответственности по вышеуказанному постановлению, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в трезвом состоянии под видом покупателя в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 1 упаковка «ФИО4 с грецкими орехами 45%», 180 гр. стоимостью 215,43 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 215,45 рублей; 4 палки «Колбаса Сервелат Зернистый», 400 гр., стоимостью 186,20 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 744,80 рублей; 2 палки «Колбаса Докторская», 500 гр., стоимостью 386,02 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 572,04рублей; 1 упаковка «ФИО4 Ламбер 50%», 0,465 гр., с учетом НДС, на сумму 418,02 рублей; всего на общую сумму 1953,30 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящийся при ней рюкзак. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила АО «Тандер» в лице представителя ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 1953,30 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:21 часов, ФИО2, будучи лицом, привлеченным к административной ответственности по вышеуказанному постановлению, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в трезвом состоянии под видом покупателя в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 2 пачки «Масло крестьянское сливочное 72,5% ФИО4», 180гр., стоимостью 164,66 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 329,32 рублей; 1 упаковка «ФИО4 Экомилк твороженный 60% », 400гр., стоимостью 182,72 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 182,72 рублей; 1 пачка «Масло Вкуснотеево крестьянское 72,5% », 180гр., стоимостью 193,40 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 193,40 рублей; 1 пачка «Масло Вкуснотеево традиционное сливочное 82,5% », 200гр., стоимостью 230,66 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 230,66 рублей; 2 упаковки «ФИО4 Экомилк творожный 60% », 120гр. стоимостью 64,87 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 129,74 рублей; 1 банка «Напиток RED BULL энергетический», 473мл. стоимостью 163,21 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 163,21 рублей; 1 упаковка «ФИО4 ФИО4 ФИО1 50% », 200гр. стоимостью 167,37 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 167,37 рублей; 1 упаковка «ФИО4 Брест-Литовск ФИО1 50%», 200гр. стоимостью 147,33 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 147,33 рублей; 7 упаковок «Конфеты Обыкновенное чудо», 55гр., стоимостью 21,60 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 151,20 рублей; 9 пачек «Корм FELIX в желе», 75гр. стоимостью 29,10 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 261,90 рублей; 1 банка «Коктейль черный русский 7,2%»0,45л., стоимостью 132,60 за единицу товара с учетом НДС, на сумму 132,60 рублей; 2 пачки «Сэн ФИО3 премиум» 120г., стоимостью 34,26 за единицу товара с учетом НДС, на сумму 68,52 рублей; 1 пачка «ASTORIA ФИО5 Чесночный 20%» 233г., стоимостью 36,74 за единицу товара с учетом НДС, на сумму 36,74 рублей; всего на общую сумму 2194,71 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящуюся при ней сумку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила ООО «Агроторг» в лице представителя ФИО15 материальный ущерб на общую сумму 2194,71 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:27 часов, ФИО2, будучи лицом, привлеченным к административной ответственности по вышеуказанному постановлению, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в трезвом состоянии под видом покупателя в торговом зале магазина «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ООО «Неотрейд», а именно: 1 палка «Колбаса Фаб. Барселона», 500гр. стоимостью 321,50 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 321,50 рублей; 2 палки «Колбаса Фаб. Сервелат Новорусский», 500 гр., стоимостью 266,20 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 532,40 рублей; 2 палки «Колбаса Фаб. Сервелат Швейц. ФИО4.», 500 гр., стоимостью 319,20 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 638,40 рублей; 1 палка «Колбаса Фаб. Сервелат Монако», 0,86 кг., стоимостью товара с учетом НДС, на сумму 479,02 рублей; 1 упаковка «Пирожное Мир. Эклеры», 500 гр., стоимостью 116,60 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 116,60 рублей; 2 упаковки «ФИО4 Хохланд», 180 гр., стоимостью 146,02 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 292,04 рублей; всего на общую сумму 2379,96 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящийся при ней рюкзак. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Пеликан», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила ООО «Неотрейд» в лице представителя ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 2379,96 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 17:52 часов, ФИО2, будучи лицом, привлеченным к административной ответственности по вышеуказанному постановлению, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в трезвом состоянии под видом покупателя в торговом зале магазина «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ООО «Неотрейд», а именно: 3 палки «Колбаса Фаб. Сервелат Финск», 400гр. стоимостью 279,50 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 838,50 рублей; 1 палка «Колбаса Фаб. Старорус.», 400 гр., стоимостью 192,40 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 192,40 рублей; 2 палки «Колбаса Фаб. Чоризо», 400 гр., стоимостью 273,50 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 547,00 рублей; 2 палки «Колбаса Фаб. Чоризо», 400 гр., стоимостью 273,50 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 547,00 рублей; всего на общую сумму 2124,90 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящийся при ней рюкзак. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Пеликан», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила ООО «Неотрейд» в лице представителя ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 2379,96 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:45 часов, ФИО2, будучи лицом, привлеченным к административной ответственности по вышеуказанному постановлению, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в трезвом состоянии под видом покупателя в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 7 упаковок «ФИО4 Белебеевский Купеческий 52%», 190 гр., стоимостью 129 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 903 рублей; 6 упаковок «ФИО4 Белебеевский 45%», 190 гр., стоимостью 120 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 720,01 рублей; 2 упаковки «ФИО4 Пестравска Сливочный 50%», 200 гр., стоимостью 170,09 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 340,18 рублей; 1 упаковка «ФИО4 Пестравска ФИО1 50%», 200 гр., стоимостью 163,94 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 163,94 рублей; всего на общую сумму 2127,13 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящийся при ней рюкзак. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 будучи лицом, привлеченным к административной ответственности по вышеуказанному постановлению, причинила АО «Тандер» в лице представителя ФИО11 материальный ущерб на общую сумму 2127,13 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:05 часов, ФИО2, будучи лицом, привлеченным к административной ответственности по вышеуказанному постановлению, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в трезвом состоянии под видом покупателя в торговом зале магазина «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ООО «Неотрейд», а именно 7 пачек «Масло ФИО4 Традиционное сливочное 82,5%», 180гр. стоимостью 164,53 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1151,71 рублей; 1 пачка «Масло сливочное Традиционное Вкуснотеево 82,5%», 200 гр., стоимостью 230,27 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 230,27 рублей; 2 пачки «Масло Брест-Литовск сливочное 72,5%», 180 гр., стоимостью 133 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 266 рублей; 1 батон «ФИО4 Колбасный ФИО4 40%», 200 гр., с учетом НДС, на сумму 545,32 рублей; 4 упаковки «ФИО4 Ламбер 50%», 230 гр., стоимостью 205,96 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 823,84 рублей; всего на общую сумму 3017,14 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящийся при ней рюкзак. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Пеликан», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила ООО «Неотрейд» в лице представителя ФИО12 материальный ущерб на общую сумму 2007,10 рублей.

ФИО2 своими умышленными действиями совершила десять преступлений - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:09 часов, ФИО2, будучи в трезвом состоянии, находясь под видом покупателя в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ОА «Тандер», а именно: 6 упаковок ФИО4 «Брест-Литовск», Финский, жирностью 45%, массой 200 граммов, стоимостью за одну упаковку 147 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 884 рубля 00 копеек; 6 упаковок ФИО4 «Брест-Литовск», Королевский, жирностью 45%, полутвердый, массой 200 граммов, стоимостью за одну упаковку 123 рубля 75 копеек, а всего на общую сумму 742 рубля 50 копеек; 4 упаковки ФИО4 «ФИО4», Голландский, жирностью 45%, массой 200 граммов, стоимостью за одну упаковку 163 рубля 94 копейки, а всего на общую сумму 655 рублей 78 копеек; 5 упаковок ФИО4 «Ларец», с грецкими орехами, жирностью 45%, массой 245 граммов, стоимостью за одну упаковку 206 рублей 83 копейки, а всего на общую сумму 1034 рубля 15 копеек, а всего на общую сумму 3316 рублей 43 копейки с учетом НДС, которое спрятала в находящуюся при ней сумку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила АО «Тандер» в лице законного представителя ФИО9 материальный ущерб на сумму 3316,43 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:30 часов, ФИО2, будучи в трезвом состоянии, находясь под видом покупателя в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ОА «Тандер», а именно: 2 бутылки «Масло Оливковое BORGES 100%», 0,5л. стоимостью 797,87 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1595,74 рублей; 9 упаковок «ФИО4 ФИО4 ФИО1 50%», 200 гр., стоимостью 163,94 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1475,46 рублей; 3 упаковки «ФИО4 45%», 200 гр., стоимостью 169,62 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 508,86 рублей; 2 упаковки «ФИО4 Брест-Литовский ФИО6 45%», 200 гр., стоимостью 163,94 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 327,88 рублей; всего на общую сумму 3907,94 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящуюся при ней сумку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила АО «Тандер» в лице законного представителя ФИО10 материальный ущерб на сумму 3907,94 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 17:40 часов, ФИО2, будучи в трезвом состоянии, находясь под видом покупателя в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Космонавтов, 3Б, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ОА «Тандер», а именно: 11 пачек «Масло Брест-Литовск 82,5%», 180гр. стоимостью 208,26 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 2290,86 рублей; 6 пачек «Масло крестьянское Домик в деревне 72,5%», 180 гр., стоимостью 172,30 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1033,76 рублей; 3 пачки «Масло Вкуснотеево сливочное 82,5%», 200 гр., стоимостью 211,38 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 634,14 рублей; 2 пачки «Масло Вкуснотеево сливочное 82,5%», 340 гр., стоимостью 357,64 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 715,28 рублей; всего на общую сумму 4674,03 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящуюся при ней сумку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила АО «Тандер» в лице законного представителя ФИО10 материальный ущерб на сумму 4674,03 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:53 час., ФИО2, будучи в трезвом состоянии, находясь под видом покупателя в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ОА «Тандер», а именно: 3 бутылки «Масло Оливковое PREMIERE 100%», 0,5л. стоимостью 584.46 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1753.38 рублей; 2 упаковки «ФИО4 ФИО4 ФИО1 50%», 200 гр., стоимостью 163,94 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 327,88 рублей; 3 упаковки «ФИО4 Сливочный ФИО4 50%», 200 гр., стоимостью 170,09 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 510,27 рублей; всего на общую сумму 2591,52 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящуюся при ней сумку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила АО «Тандер» в лице законного представителя ФИО10 материальный ущерб на сумму 2591,52 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 17:40 часов, ФИО2, будучи в трезвом состоянии, находясь под видом покупателя в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Космонавтов, 3Б, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ОА «Тандер», а именно: 2 упаковки «ФИО4 ФИО4 сливочный 50%», 200гр. стоимостью 170,09 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 340,18 рублей; 10 упаковок «ФИО4 Брест-Литовск Королевский 45%», 200 гр., стоимостью 123,75 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1237,50 рублей; 10 упаковок «ФИО4 Брест – Литовск Финский 45%», 200 гр., стоимостью 147,33 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1473,30 рублей; 10 упаковок «ФИО4 Брест-Литовский ФИО6 45%», 200 гр., стоимостью 161,28 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1612,80 рублей; всего на общую сумму 4663,77 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящуюся при ней сумку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила АО «Тандер» в лице законного представителя ФИО10 материальный ущерб на сумму 4663,77 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 18:45 часов, ФИО2, будучи в трезвом состоянии, находясь под видом покупателя в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, б-р Космонавтов, 3Б, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ОА «Тандер», а именно: 8 палок «Колбаса Докторская варенная», 500 гр. стоимостью 287,52 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 2300,16 рублей; 5 пачек «Масло ФИО4 сливочное традиционное 82,5%», 180 гр., стоимостью 185,17 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 925,85 рублей; 4 палки «Колбаса Молочная варенная», 500 гр., стоимостью 280 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1120 рублей; всего на общую сумму 4346 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящуюся при ней сумку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила АО «Тандер» в лице законного представителя ФИО10 материальный ущерб на сумму 4663,77 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 часов, ФИО2, будучи в трезвом состоянии, находясь под видом покупателя в торговом зале магазина «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ООО «Неотрейд», а именно: 7 пачек «Масло ФИО4 Традиционное сливочное 82,5%», 180гр. стоимостью 164,53 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1151,71 рублей; 1 пачка «Масло сливочное Традиционное Вкуснотеево82,5%», 200 гр., стоимостью 230,27 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 230,27 рублей; 2 пачки «Масло Брест-Литовск сливочное 72,5%», 180 гр., стоимостью 133 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 266 рублей; 1 батон «ФИО4 Колбасный ФИО4 40%», 200 гр., с учетом НДС, на сумму 545,32 рублей; 4 упаковки «ФИО4 Ламбер 50%», 230 гр., стоимостью 205,96 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 823,84 рублей; всего на общую сумму 3017,14 рублей с учетом НДС, а всего имущество на общую сумму 3017,14 рублей, которое спрятала в находящуюся при ней сумку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Пеликан», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила ООО «Неотрейд» в лице законного представителя ФИО12 материальный ущерб на сумму 3017,14 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:07 часов, ФИО2, будучи в трезвом состоянии, находясь под видом покупателя в торговом зале магазина «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ООО «Неотрейд», а именно: 4 упаковки «ФИО4 Классический 45% ФИО4», 200 гр. стоимостью 144,77 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 579,08 рублей; 6 упаковок «ФИО4 Тилзитер 45% ФИО4», 200 гр. стоимостью 172,42 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1034,52 рублей; 4 упаковки «ФИО4 Ламбер 50% », 230гр. стоимостью 226,56 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 906,24 рублей; 8 упаковок «ФИО4 Сливочный 50% ФИО4», 200гр. стоимостью 149,80 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1198,40 рублей; 10 пачек «Масло Традиционной 82,5% ФИО4», 180гр. стоимостью 164,53 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1645,30 рублей; 4 упаковки «ФИО4 Брест-Литовск 45% », 200гр. стоимостью 146,56 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 586,24 рублей; 5 упаковок «ФИО4 Брест-Литовск 45% », 200гр. стоимостью 169,90 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 849,50 рублей; 4 упаковки «ФИО4 Брест-Литовск 50% », 200гр. стоимостью 148,33 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 593,32 рублей;- 4 пачки «Масло Брест-Литовск», 180гр. стоимостью 205,50 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 822 рублей;- 6 пачек «Масло сливочное Традиционное 82,5%», 200гр. стоимостью 220,78 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1324,68 рублей;- 4 упаковки «ФИО4 Сыробогат.Мааздам 45% », 180гр. стоимостью 133,90 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 535,60 рублей;- 2 упаковки «ФИО4 Сыробогат. ФИО4», 180гр. стоимостью 124,11 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 248,22 рублей; всего на общую сумму 10323 рублей 10 копеек с учетом НДС, которое спрятала в находящуюся при ней сумку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Пеликан», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила ООО «Неотрейд» в лице законного представителя ФИО8 материальный ущерб на сумму 10323,10 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:21 час., ФИО2, будучи в трезвом состоянии, находясь под видом покупателя в торговом зале магазина «Пеликан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ООО «Неотрейд», а именно: 2 пачки «Масло сливочное Традиционное Вкуснотеево 82,5%», 220 гр. стоимостью 200,71 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 401,42 рублей; 2 упаковки «ФИО4 ФИО4 ФИО1 50%», 200 гр., стоимостью 126,42 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 252,84 рублей; 8 упаковок «ФИО4 ФИО4 Сливочный 50%», 200 гр., стоимостью 136,18 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1089,44 рублей; 3 упаковки «ФИО4 ФИО4 Голландский 45%», 200 гр., стоимостью 134,32 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 402,96 рублей; 5 упаковок «ФИО4 ФИО4 Классический 45%», 200 гр., стоимостью 131,61 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 658,05 рублей; всего на общую сумму 2810,71 рублей с учетом НДС, а всего имущество на общую сумму 3017,14 рублей, которое спрятала в находящуюся при ней сумку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Пеликан», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила ООО «Неотрейд» в лице законного представителя ФИО13 материальный ущерб на сумму 2810,71 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:54 часов, ФИО2, будучи в трезвом состоянии, находясь под видом покупателя в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью незаконного материального обогащения, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, воспользовавшись тем обстоятельством, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, с витрины, на которой выставлены товары, путем свободного доступа 

<

данные изъяты> похитила имущество, принадлежащее ОА «Тандер», а именно: 2 флакона «Бальзам ELSEVE Полное восстановление», 400 мл., стоимостью 427,95 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 855,89 рублей; 3 флакона «Шампунь Полное Восстановление», 400 мл., стоимостью 427,95 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 1283,83 рублей; 2 флакона «Шампунь ГЛИСС КУР Восстановление», 400 мл., стоимостью 214,35 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 428,71 рублей; 2 флакона «Шампунь GARNER Fructis», 400 мл., стоимостью 275,83 рублей за единицу товара с учетом НДС, на сумму 551,66 рублей; всего на общую сумму 3120.10 рублей с учетом НДС, которое спрятала в находящуюся при ней сумку. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 проследовала к выходу из магазин «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и, не оплатив на кассе стоимость похищенного имущества, беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 причинила АО «Тандер» в лице законного представителя ФИО10 материальный ущерб на сумму 3120,10 руб.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ подсудимой совместно с адвокатом было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая и адвокат поддержали заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом, ФИО2 в присутствии защитника и государственного обвинителя, пояснила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представители потерпевших АО «Тандер» - ФИО9, ФИО10, ФИО11; ООО «Неотрейд» - ФИО12, ФИО8, ФИО13, ФИО14; ООО «Агроторг» - ФИО15 в судебное заседание не явились, заявили о согласии на рассмотрение дела в порядке особого производства; на исковых требованиях настаивают.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, исследуя обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается достаточной совокупностью допустимых доказательств, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. При этом она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как мелкие хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. по ст. 158.1 УК РФ (семь преступлений), а также как 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, т.е. по ч. 1 ст. 158 УК РФ (десять преступлений).

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении вида и меры наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на размер наказания, а также данные, характеризующие личность подсудимой.

ФИО2 вину в совершении каждого преступления признала, в содеянном раскаялась; на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд по каждому преступлениям учитывает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольных и активных действиях виновной, направленных на сотрудничество со следствием, чем оказала помощь в выяснении обстоятельств совершения преступлений, что подтверждается ее объяснениями, протоколом осмотра предметов, поскольку в ходе их осмотра ФИО2 опознала себя, как лицо, совершившее преступление;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, признание исковых требований, намерение возместить причиненный ущерб, наличие хронических заболеваний у нее и всех ее родственников, оказание материальной помощи малолетнему ребенку ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, бытовой помощи бабушке, положительную характеристику по месту жительства.

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК ПФ наличие малолетнего ребенка ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимой по каждому преступлению, суд учитывает наличие в ее действиях рецидива преступлений, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Иных отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, их характер и степень общественной опасности, личность подсудимой и ее поведение после задержания, цели наказания и влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд считает возможным исправление подсудимой лишь в условиях изоляции от общества.

При этом суд приходит к выводу, что избранный вид наказания в виде лишения свободы является справедливым, соразмерным совершенным преступлениям и избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений в дальнейшем, а также восстановит социальную справедливость. 

При этом суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, поскольку без реального отбывания наказания в местах лишения свободы исправление подсудимой невозможно. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, при определении размера наказания, суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, из материалов дела не усматривается, в связи с чем при назначении наказания у суда не имеется оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ. 

Основания для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ также отсутствуют, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

В виду наличия в действиях подсудимой рецидива преступлений, определяя размер наказания за все совершенные преступления, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При назначении наказания за преступления по настоящему уголовному делу суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Судом также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ (1-17/2025) приговором мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ (1-15/2025) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев со штрафом в размере 7 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку преступления по настоящему уголовному делу совершены ФИО2 до вынесения вышеуказанного приговора, окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей подлежит зачету в порядке, предусмотренном ст. 72 УК РФ.

Представителем потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО15; представителями потерпевшего ООО «Неотрейд» - ФИО8, ФИО12, ФИО14, ФИО13; представителями потерпевшего АО «Тандер» - ФИО10, ФИО11 заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимой в пользу ООО «Агроторг», ООО «Неотрейд», АО «Тандер» ущерба на сумму в размере 2 194,71 руб., на общие суммы в размере 22 662,91 руб., в размере 29 096,90 руб. соответственно.

Суд учитывает, что в установленном законом порядке представители потерпевших по делу признаны гражданскими истцами, а подсудимая – гражданским ответчиком.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вина подсудимой в причинении имущественного ущерба полностью доказана, размер ущерба установлен материалами дела и не оспаривается сторонами, при этом подсудимая исковые требования представителей потерпевших признала в полном объеме.

При таких обстоятельствах вышеуказанные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание:

- за каждое из семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 месяца; 

- за каждое из десяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок на 1 год 6 месяцев.

В соответствии ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (1-17/2025), назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 08 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в доход государства в размере 7 000 рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно путем перечисления по следующим реквизитам.

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> 04421193670), ИНН 

<

***>, КПП 631601001, ОКТМО: У МВД России по 

<

адрес> 36740000, Единый казначейский счет: 40№, Казначейский счет (расчетный счет): 03№, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, БИК 013601205.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв ее под стражу в зале суда немедленно.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания срок наказания, отбытый по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (1-17/2025).

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски удовлетворить

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения имущественного ущерба 2 194 рубль 71 копейки.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Неотрейд» в счет возмещения имущественного ущерба общую сумму, в размере 22 662 рубля 91 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения имущественного ущерба общую сумму, в размере 29 096 рублей 90 коп.

Вещественные доказательства: 

CD-диски с видеозаписью с камер видеонаблюдения, справки о стоимости похищенного, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован сторонами в Самарском областном суде путем подачи жалобы (представления) через Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в течение 15-ти суток со дня его провозглашения.

При этом в соответствии со ст. 317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15-ти суток со дня провозглашения приговора, и в течение 15-ти суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий

Д.Н. Борисенко